
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 19-09-2017 DELIBERAZIONE N. 332
 
 

 
OGGETTO: DELIBERA G.R. N. 20 DEL 08.01.1990 "BANDO DI CONCORSO PER LA
FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI ASSEGNATARI DEI RUSTICI MODULARI
DA REALIZZARE NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE DI SVILUPPO
"MIGLIORAMENTO DEI MEZZI DI PRODUZIONE E DELLE CAPACITÀ GESTIONALI PER
L'ARTIGIANATO E LA PICCOLA INDUSTRIA". NUOVI PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciannove del mese di Settembre dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con
la presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 483 inoltrata dal III DIPARTIMENTO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del III DIPARTIMENTO - MARIAROSARIA SIMONELLI, e della dichiarazione, in
esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE VENEZIALE CARLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/6DGR N. 332 DEL 19-09-2017



Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 
 
 

DELIBERA

1.     di stabilire che la Finmolise S.p.a., in quanto proprietaria dei rustici modulari realizzati a seguito
della delibera di Giunta regionale n. 20 del 08.01.1990, in autonomia assuma le competenze per la
riassegnazione e gestione degli stessi per qualsiasi motivazione dovesse verificarsi la disponibilità;

2.     di stabilire, altresì, che la Finmolise S.p.a., ai fini dell’individuazione delle imprese aventi diritto,
dovrà procedere nel rispetto della vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa seguendo le seguenti Categorie di priorità e Classi d’ordine, rivisitati ed aggiornati
rispetto a quelli riportati nella precedente DGR del 1990:

·         CATEGORIE DI PRIORITA’

a)      Imprese già insediate sul territorio comunale che dimostrano la necessità di ulteriore
spazio per l’attività produttiva.

b)      Imprese che, grazie ai nuovi spazi operativi, possono mantenere/aumentare il livello
occupazionale.

c)       Imprese che prevedono lo sfruttamento di risorse locali.

·         PRECEDENZA PER OGNI CATEGORIA DI PRIORITA’

a)      Imprese con attività prevalente nel settore artigianale.

b)      Imprese già operanti in aree confinanti con il rustico in assegnazione che dimostrano la
necessità di ulteriore spazio per l’attività produttiva.

c)       Imprese non inquinanti.

d)      Imprese utilizzatrici di nuove tecnologie.

3.     di trasmettere alla Finmolise S.p.a. il presente atto affinché venga dato seguito dalla stessa alle
attività di propria competenza;
4.     di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile.

2/6DGR N. 332 DEL 19-09-2017



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: DELIBERA G.R. N. 20 DEL 08.01.1990 "BANDO DI CONCORSO PER LA FORMAZIONE
DELLA GRADUATORIA DEGLI ASSEGNATARI DEI RUSTICI MODULARI DA REALIZZARE
NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE DI SVILUPPO "MIGLIORAMENTO DEI MEZZI DI
PRODUZIONE E DELLE CAPACITÀ GESTIONALI PER L'ARTIGIANATO E LA PICCOLA INDUSTRIA".
NUOVI PROVVEDIMENTI.

 
 
PREMESSO CHE:

·         con Delibera G.R. n. 1045 del 24.03.1989 è stato approvato il progetto regionale di sviluppo, ex
art. 44 T.U. delle leggi sul Mezzogiorno;

·         successivamente, con delibera della GR n. 20 del 08.01.1990, è stato approvato un bando di
concorso per la formazione di una graduatoria degli assegnatari dei rustici modulari da realizzare
nell’ambito del Progetto Regionale di Sviluppo “Miglioramento dei mezzi di produzione e delle capacità
gestionali per l’artigianato e la piccola industria”;

·         il bando, pubblicato sull’Estratto dal BURM n. 3 del 16.02.1990, in sintesi ha previsto:

o   la realizzazione di rustici modulari nell’ambito dei PIP delle Comunità Montane di Agnone,
Frosolone, Riccia, Trivento nonché nei comuni di Sant’Elia a Pianisi, Sessano, Castel del Giudice e
Sant’Angelo del Pesco;

o   la realizzazione ed esecuzione degli interventi, in regime di concessione, da parte delle comunità
montane e dalle amministrazioni comunali territorialmente competenti;

o   una specifica Commissione per l’esame delle domande e la formazione della graduatoria degli
eventi diritto;

·         prima dell’avvio dei lavori gli assegnatari hanno stipulato il contratto con Finmolise S.p.a., che ha
agito con mandato di rappresentanza della Regione Molise.

CONSIDERATO che, a seguito dell’avvenuta realizzazione, i rustici modulari (ad eccezione di Sessano del
Molise), sono stati ceduti in proprietà alla Finmolise S.p.a., con la quale gli assegnatari hanno stipulato
apposito contratto.
VISTA la nota della Finmolise S.p.a., pervenuta in data 22.12.2016, registrata al prot. 142213, con la quale
si comunica la disponibilità di un rustico sul territorio regionale.
VISTA la DGR n. 632/2016 “Delibera G.R. n. 20 del 08.01.1990 “Bando di concorso per la formazione della
graduatoria degli assegnatari dei rustici modulari da realizzare nell’ambito del progetto regionale di
sviluppo “Miglioramento dei mezzi di produzione e delle capacità gestionali per l’artigianato e la piccola
industria”. Provvedimenti”.
VISTA la DGR n. 158/2017 “Revoca precedente deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2016, n.
632”.
RITENUTO che, per l’assegnazione di eventuali rustici che nel frattempo si sono resi disponibili, essendo
ad oggi la proprietà degli stessi riconducibile esclusivamente alla Finmolise S.p.a., la stessa finanziaria
possa e debba provvedere, in autonomia, alle assegnazioni seguendo le seguenti categorie di priorità e
classi d’ordine, rivisitati ed aggiornati rispetto a quelli riportati nella precedente DGR del 1990:

·         CATEGORIE DI PRIORITA’

a)      Imprese già insediate sul territorio comunale che dimostrano la necessità di ulteriore
spazio per l’attività produttiva.

b)      Imprese che, grazie ai nuovi spazi operativi, possono mantenere/aumentare il livello
occupazionale.

3/6DGR N. 332 DEL 19-09-2017



c)       Imprese che prevedono lo sfruttamento di risorse locali.

·         PRECEDENZA PER OGNI CATEGORIA DI PRIORITA’

a)      Imprese con attività prevalente nel settore artigianale.

b)      Imprese già operanti in aree confinanti con il rustico in assegnazione che dimostrano la
necessità di ulteriore spazio per l’attività produttiva.

c)       Imprese non inquinanti.

d)      Imprese utilizzatrici di nuove tecnologie.

VALUTATA, quindi, la fattispecie e ritenuto opportuno stabilire che alla Finmolise S.p.a., essendo
proprietaria dei rustici modulari oggetto del presente provvedimento, debbano essere formalmente
riconosciute anche tutte le competenze intese alla gestione dei rustici stessi anche in caso di gestione delle
rassegnazioni.
CONSIDERATO, di conseguenza, che tali procedure dovranno essere curate direttamente dalla Finmolise
S.p.a., in autonomia, nel rispetto ed in conformità della vigente normativa in materia di pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa.
RIBADITO che il presente atto non determina effetti sul bilancio regionale, per cui non necessita del visto
di regolarità contabile.
VALUTATO:

·         di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla
Direttiva Regionale sui controlli interni;

·         di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

1.     di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;

2.     di stabilire che la Finmolise S.p.a., in quanto proprietaria dei rustici modulari realizzati a seguito
della delibera di Giunta regionale n. 20 del 08.01.1990, in autonomia assuma le competenze per la
riassegnazione e gestione degli stessi per qualsiasi motivazione dovesse verificarsi la disponibilità;

3.     di stabilire, altresì, che la Finmolise S.p.a., ai fini dell’individuazione delle imprese aventi diritto,
dovrà procedere nel rispetto della vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa seguendo le seguenti Categorie di priorità e Classi d’ordine, rivisitati ed aggiornati
rispetto a quelli riportati nella precedente DGR del 1990:

·         CATEGORIE DI PRIORITA’

a)      Imprese già insediate sul territorio comunale che dimostrano la necessità di ulteriore
spazio per l’attività produttiva.

b)      Imprese che, grazie ai nuovi spazi operativi, possono mantenere/aumentare il livello
occupazionale.

c)       Imprese che prevedono lo sfruttamento di risorse locali.

·         PRECEDENZA PER OGNI CATEGORIA DI PRIORITA’

a)      Imprese con attività prevalente nel settore artigianale.

b)      Imprese già operanti in aree confinanti con il rustico in assegnazione che dimostrano la
necessità di ulteriore spazio per l’attività produttiva.

4/6DGR N. 332 DEL 19-09-2017



c)       Imprese non inquinanti.

d)      Imprese utilizzatrici di nuove tecnologie.

4.     di trasmettere alla Finmolise S.p.a. il presente atto affinché venga dato seguito dalla stessa alle
attività di propria competenza;
5.     di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile.

 

 

III DIPARTIMENTO
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIAROSARIA SIMONELLI
Il Direttore

MARIAROSARIA SIMONELLI

5/6DGR N. 332 DEL 19-09-2017



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 332 DEL 19-09-2017


